Es recomendado tener el ratio de razón corriente a aproximadamente entre 1.5 y

3. Como se aprecia, todos los ratios cuentan con un valor saludable.

Ratios de solvencia

Tabla 7.32

Ratios de solvencia

Se aprecia una calidad de deuda saludable, pues la mayor parte de los pasivos son

a largo plazo. Además, se aprecia una deuda patrimonio alta. Esto debido a que la deuda

representa la mitad de la inversión inicial. Este valor se irá normalizando a lo largo del

proyecto una vez que se generen más utilidades y se amortice la deuda.

Ratios de rendimiento

Tabla 7.33

Ratio de rendimiento

Ratio Valor

Margen bruto 44%

Margen neto 0,32%

ROE 1,3%

Los márgenes de rendimiento son suficientes para la continuidad de la empresa y

cumplir con sus obligaciones financieras.

Ratio Valor

Calidad de deuda 11%

Deuda - Patrimonio 71%

Razón de endeudamiento 42%

105

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

El presente análisis de sensibilidad muestra diferentes escenarios donde el VANF de la empresa se ve afectada. Las variables son el precio y la

demanda del proyecto.

Tabla 7.34

Análisis de sensibilidad del proyecto

VAN
Precio

-10% -5% 0 5% 10%

Demanda del

proyecto

10% -S/   9 505,97   S/   265 927,10   S/   525 989,78   S/   786 052,46   S/   1 046 115,15

5% -S/   170 883,58   S/   103 407,94   S/   357 192,07   S/   605 433,72   S/   853 675,37

0 -S/   342 739,60  -S/   68 240,87   S/   188 426,18   S/   424 846,80   S/   661 267,42

-5% -S/   521 466,48  -S/   248 509,85   S/   5 951,34   S/   244 284,06   S/   468 883,65

-10% -S/   709 043,60  -S/   435 511,59  -S/   182 226,53   S/   54 327,40   S/   276 535,60

106

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Para el cálculo de indicadores sociales, se obtuvo el valor agregado de cada año del

proyecto. Posteriormente, se actualizaron los montos con el fin de hallar los indicadores.

Además, se obtuvo el CPPC teniendo en cuenta el peso y costo del capital.

Tabla 8.1

Cálculo de valor agregado

Concepto 2023 2024 2025 2026 2027

MOD S/   154 500 S/   154 500 S/   154 500 S/   154 500 S/   154 500

CIF S/   464 301,55 S/   512 928,83 S/   569 832,38 S/   627 781,34 S/   670 434,66